Il me semble que l'article 27 des *Passions de l'âme* nous suggère une réponse à cette question :

« Après avoir considéré en quoi les passions de l'âme diffèrent de toutes ses autres pensées, il me semble qu'on peut généralement les définir : Des perceptions, ou des sentiments ou des émotions de l'âme, qu'on rapporte

⁴⁶ « Nec sane iudicium cum idea confudi, nam in hac dixi reperiri falsitatem materialem, in illo vero non potest esse nisi formalis. Cum autem ait Vir C., *ideam frigoris esse frigus ipsum prout est objective in intellectu*, distinctione arbitror opus esse : hoc enim saepe contingit in ideis obscuris et confusis, inter quas hae caloris et frigoris sunt numerandae, ut ad aliud quid referantur quam ad id cuius revera ideae sunt. Ita, si frigus sit tantum privatio, frigoris idea non est frigus ipsum, prout est objective in intellectu, sed aliud quid quod perperam proista privatione sumitur ; nempe est sensus quidam nullum habens esse extra intellectum » (AT VII, 233).

particulièrement à elle, et qui sont causées, entretenues et fortifiées par quelque mouvement des esprits » (*Passions*, art. 27, AT XI, 349).

Les passions se distinguent d'autres sensations et appétits qui dépendent des différents nerfs, en ce qu'elles se rapportent particulièrement à l'âme. Qu'est-ce donc pour une sensation ou une passion d'être rapporté à quelque chose ? Les exemples suivants de voir la lumière d'une torche et entendre le son d'une cloche suggèrent que la notion de rapport désigne une certaine relation à ce que nous supposons être les causes de nos idées, dont nous supposons que nos idées les représentent. C'est ce que, semble-t-il, Descartes affirme à l'article 23 :

« Celles que nous rapportons à des choses qui sont hors de nous, à savoir aux objets de nos sens, sont causées (au moins lors que notre opinion n'est point fausse) par ces objets, qui, excitant quelques mouvements dans les organes des sens extérieurs, en excitent aussi par l'entremise des nerfs dans le cerveau, lesquels font que l'âme les sent. Ainsi lors que nous voyons la lumière d'un flambeau, et que nous oyons le son d'une cloche, ce son et cette lumière sont deux diverses actions, qui, par cela seul qu'elles excitent deux divers mouvements en quelques uns de nos nerfs, et par leur moyen dans le cerveau, donnent à l'âme deux sentiments différents, lesquels nous rapportons tellement aux sujets que nous supposons être leurs causes, et que nous pensons voir le flambeau même, et ouïr la cloche, non pas sentir seulement des mouvements qui viennent d'eux » (*Passions*, art. 23. AT XI, 346).